Si duo Tobiae librum adorndrunt, in Assyria sive Medorum regione versantes, id quod certum esse censerat, illos vernacula regionis sermone, nempe Chaldaeo et Syriaco usos esse credimus. S. Hieronymus, cum cassu exemplar Chaldaicum sicut esset, autographum dubio prout esse existimat, statimque Latinè vertendum suscepit, ministerio usus hominis eius lingue peritissimi, quo Hebreo liberum reddente. S. Hieronymus Latinis litteris actuatum excipiebat. «Quisquid illi nihil Hebreicis verbis expressit, inquit ad Chromatium et Heliодорum, hoc ego, accito notario, sermonibus Latinis exposui.» Haec Latina versio modo obtineat, cui divina auctoritas per concilium Tridentinum asserta est. Simplissima est omnium, et maximè perspicua, alienis incertisque narrationibus libera, quibus suspicionis aliquid induci posse videatur. Absit profide ab omni corruptionis nota, cui externe editiones, ut statim observabimus, obnoxiae sunt.

Vetusissima omnium quae supersit, versio Graeca reputanda est, cuius sive tempus sive auctor ignoratur. Neque Josephus, neque Philo Tobiam nōram, vel saltem de illo nihil memoriae prodiderunt; nihil etiam de ei in scriptis Apostolorum: plura tamen apud veteres Christianos auctores. Hanc historiam uno consensu receperunt Pseudo-Clemens in Constitutionibus Apostolicis lib. 1, 5 et 7, S. Polycarpus Epist. ad Philipp., S. Clemens Alexandrinus lib. 4 Strom., ceterique tam Graciam Latinum Patres et scriptores. Yetsu Latina

versio, olimante S. Hierosyphum obtinens, ex Graeco adorata, sola autem sanctum doctorem canonica habebatur. Huctius Demonst. evang. prop. 4, de libro Tobiae, n. 4, hanc Graecam versionem ceterorum maximè puram et archetype copientiem iudicavit (1). Cuper tamen S. Hieronymus novam versionem à Chaldaeo aggressus est, quam à Graeco non uno in loco recedere noverat (2) I Cur S. Augustinus in Speculo novam hanc S. Hieronymi versionem proutulit, cum ipse ante veteri vulgata ex Graeco versioni assueverit (3) I Cur tandem Ecclesia Latina pro versione S. Hieronymi sententiam tulit, quam in disputationibus de religione unicè canonicas haberi jussit (4) I

Summarum debet facilius reverentiam versioni Graecæ, Patribus primorum seculorum probatae, cui nostre etiam astate à Graecis prima deferentur. Eò pariter collumare scimus argumenta pro auctoritate libri Tobiae, ex testimoniis scriptorum ecclesiasticorum et conciliorum antea S. Hieronymus deductis, ut hujus libri Graecæ scripti, vel in Latinum ex Graeco traditi auctoritatem commendent. Non est tamen cur idecirque Graecas textus, seu vetus Vulgata, versione S. Hieronymi potius habeantur: haec enim claritate, paritate, diligentia ceteris praestat (5). Ex quibus fontibus versionem quam derivat S. Hieronymus, scimus; unde verò Graeca, ignoratur (6). Neque enim

(1) Eamdem sententiam tenerunt Pridesus doctor Anglus, et Houbigant. (Editores.)

(2) Idem responderi poterat, quod ab ipso Hieronymo, prefatione in librum Josue, scire, non à reprehensione veterum nec eadere. Voleat Hieronymus Chaldaicum suum exemplar Latinis hominibus antea ignotum, quale esset, exhibere. (Houbigant.)

(3) Hinc interrogatio querat ipse Calmet ex Augustino responsiones. (Houbigant.)

(4) Respondeatur quia, cum tale Ecclesia Latina factum est decreto, jam interierat antiqua versio Tobiae, ex Graeco facta. Quippe Vulgata novam authenticam habet Ecclesia Latina propter ceteris Latinis editionibus, ut sit concilium Tridentinum, non autem pro editione, aut versione Graecæ, quam ab ipsi Ecclesiæ inveniabilis pro authenticis habitudinibus, nonaut certè Ecclesia Latina non amplius esse authenticam. (Houbigant.)

(5) An clarius et purius sit, orationum judgmentum est. Sed quoniam pacto haec poterat, Calmet videri fidetur, cum non haberet Chaldaicum exemplar, ex quo facta est, neque ullam aliam Chaldaici illius codicis versionem? (Houbigant.)

(6) Non negat ipse Calmet, oriam esse ex Chaldaico fonte Graecam versionem; sed hoc voluit dicere: ignoramus quis interpres conseruit Graecæ Chaldaicæ exemplar. Haec verò conceditur; neque tamen propterea in-

ad versionem Septuaginta spectasse credidimus cùm à Canone Hebrorum liber absit, lauterique veteres Judaeos scriptores Josephum et Philonen. Ita pariter à versione Theodosiani aliena est, cùm à S. Polycarpo, Theodosione ipso vetustiore, laudetur. Post Septuaginta adornata ex eo demonstratur, quid illud Genesios 2, 18 : *Fasimus ei adiutorium simile sibi*, ex versione Septuaginta laudet. Quedam etiam in libro Sententiae occurrent, totidem ferè verbis in Daniele, c. 4, v. 24, in Ecclesiastico cap 5, v. 23, et c. 17, v. 18, et c. 29, v. 16, quin et in Evangelio passim recurrentes; ut illa : *Quod ab alio eritis fieri tibi, vide ne tu aliquando alteri facias*; ex quibus tamen nihil de iusta scripti operis iure meritoque colligitur; fieri enim sequè potest, ut sive libri auctor è Daniele, Ecclesiastico et Evangelio aliquid hauserit; sive horum liborum auctores à Tobit excerpterint; sive denique S. Spiritus eadem omnibus dictaverit. Suspicamur ergo, cùm versionem Iudeo Hellenistæ, qui Chaldaeo, exemplari usus sit, accepto referendam; cùm tamen in eâ versione adornanda liberius, quia quid interpreti permititur, vagatus sit, novam ex Chaldaeo procedere S. Hierosymum decreuisse.

Vetus Latina versio, olim ante S. Hieronymum obtinens, cuius aliqua apud veteres Patres supersunt fragmenta, varia in variis exemplaribus erat. R. P. Martianus integrum ejus exemplar ex autographo MS. bibliotheca S. Germani Pratensis nobiscum communicavit, satis quidem illud Graecæ ex Romana editione consentanea, dissentientia tamen in multis; modò enim narrationis series contractior, modò prolixior exhibetur; plura præterit, quæ in Graecæ et Vulgatæ leguntur; plura addit, frustra in illis querenda: qui conjecturâ intelligimus, sive adornatam esse versionem ex Graecâ à ceteris diverso, sive ejus auctorem minus litteris servire voluisse. Barbaro styllo etiam exarata est, et summam Latinæ lingue corruptionem exhibet: quia et nomina propria quandoque corrumpti. Ita cap. 11, v. 20, pro Sennacherib legit Alterum, et pro Nahash Nasus. Insinuare videtur, Sennacheribum, ex

certus est fons Graecæ versionis, quia ejus incertus auctor. Is auctor fuit Judeus quidam Hellenista; utrum ille Judeus nimirum in convertendo licentia usus merit, quod criminatur Calmet, nemo hominum, qui vivunt, scire posse, cùm nemo sit hodie, qui Chaldaicum aliquod Tobit exemplum viderit.

(Houbigant.)

Judei reducem, in urbe Charsa sive Nacheris neci traditum fuisse. Legimus etiam ibidem, Amosam oracula fuisse Bethlehemi; denique duo postrema libri capita, et duodecimi partem omittit.

Ut specimen hic aliquod variantium inter Graecas versiones et Chaldaicum exhibeat, animadvertisendum duclimus, in capite primo Graecas versiones innuere (uti quidem credimus) peculiarem fuisse aram, super quam primitiæ omnes deponerentur, sive quæ à fructibus terre, sive quæ à gregibus pendebantur. Ibi legitur v. 7: Ἐπει τὸ οὐσαρίου νόμος τὸν πεντάριον. Capite 5, 11, loquens Sarai induxit impio planè sermone; nesciā Isaque prefocaturam esse clamitat, nisi infamis lethi morore mortem parentibus suis se inducatur timeret. Scribunt capite 6, 14, puellam Sarah à dæmonie adamatam. In annis vita utriusque Tobit referendis, et in praescribendâ exactatis senioris Tobit periodo, Graecæ variant à Vulgatâ. Gabelum depositi loco pecuniam à Tobit accepisse, eamque sigillo ejusdem Tobit in sacculis munitam restituisse Raphaeli narrant, cùm Vulgata mutui nomine acceptam à Gabelo summanam disertè habeat. Sarah eidem die ad soerorum pervernsisse, quæ Tobias junior: capitale futurum fuisse Raguelli, si filiam suam Tobit neptam tradere detrectasset. Nihil illæ de tribus noctibus continenter ab utroque coniuge exactis; convenisse autem ante iter cum Raphaële de mercede solvendi, unius nempe drachme in singulos dies, adiectâ quotidiana annona, et præmio confecti feliciter itineris; denique tanquam historiæ parergon addunt vicissitudinem Amani historiam, quem acerrimum Judeorum in tetrum deinde carcere conjectum, et supplicio traditum narrant, educio è tenetris Achilachare necessario Tobit, et ad summas dignitates evecto. Nihil sane hæc additione putidius, cùm historia Amanni multò serijs post captivitatem Babyloniam et obitum utriusque Tobit contigerit. Plura vide in Commentario. Docemur autem his omnibus, Graecis Hellenistis et fidem et diligentiam in ejus libri versione defuisse (1).

(1) Ab illis exemplis hoc unus probat, discedere Graecam ab hodiernâ Latinâ, sive ab Chaldaico eo codice, ex quo Latina facta est; non probat, eamdem discedere ab altero illo codice, unde sumpcta est, qui codex ab Hieronymi codice in multis discrepabat.